Capitulū. iij.

Capitulum. v.

Capitulus. vi.

Capitulū. vij.

Capitulū. viij.

Tractatus

- Capitulum, ii.** bis: eodem anno in suis custodijs semel fratres suos ad capitulum conuocare. **De** predicatoribus. **C** fratres non predicent in episcopatu alicuius episcopi: cum ab eo illis fuerit contraditum. Et nullus fratrum populo penitus audeat predicare: nisi a generali ministro huius fraternitatis fuerit exaiatus et approbatus: et ab eo predicandi officium sibi concessus. **A**doneo quoque et exhortor eosdem fratres: ut in predicandi officio quaerant sibi exaiata et casta eorum eloquia ad utilitatem et edificationem populi: annuntiando eis vitam et vitantes penam et gloriam cum breuitate sermonis quia verbum abbreviatum fecit dominus super terram. **De** admonitione et correctione fratrum. **C** fratres qui sunt ministri et serui aliorum fratrum: visitent et moneant fratres suos: et humiliter et charitatiue corrigant eos: non precipientes eis aliquid quod sit contra aiam suam et regulam ipsam. fratres vero qui sunt subditi: recordentur quod propter deum abnegauerunt proprias voluntates. **U**nde firmiter precipio eis: ut obediant suis ministris in omnibus quae promiserunt domino observare: et non sint contraria aie et regule iuste. Et ubi quicquid sunt fratres qui scirent et cognoscerent se non posse regulam spiritualiter obseruare: ad suos ministros debeant et possint recurrere. **A**d ministri vero benigne et charitatiue eos recipiant: et tantam familiaritatem habeant circa ipsos: ut dicere possint eis et facere sicut domini seruis. **N**am ita debet esse: quod ministri sint serui omnium fratrum. **A**doneo vero et exhortor in domino iesu christo: ut caueant fratres ab omni supbia. vana gloria. inuidia. auaricia. cura et sollicitudine huius seculi: detractatione et murmuratione. Et non curent nescientes litteras litteras discere: sed attendant quod super omnia desiderare debent bene spiritum domini et sanctam eius operationem: orare semper ad deum puro corde: et habere humilitatem patientiam in persecutione et in infirmitate: et diligere eos qui nos persecutuntur et reprehendunt et arguunt: quod dicit dominus. Diligite inimicos vestros: et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vestris. **B**ei qui persecutionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum caelorum. **Q**ui autem per seuerauerit versus in sinem: hic saluus erit. **Q**ui fratres non ingrediuntur monasteria monachorum. **P**recipio firmiter fratribus vniuersis ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum: ne ingrediuntur monasteria monachorum: propter illos quod a sede apostolica concessa est in hac spiritualis. **N**ec fiant copartres virorum vel mulierum: ne hac occasione inter fratres vel de fratribus scandalus oriat. **De** civitibus inter sarracenos et alios infideles. **Q**uicunque fratrum diuina inspiratione voluerint ire inter sarracenos et alios infideles: petant inde licentiam a suis ministris provincialibus. **A**d ministri vero nullis eundem licentiam tribuant: nisi eis quos viderint esse idoneos admittendum. **A**d hoc per obedientiam inuigo ministris: ut petant a domino papa vnum de sancte romane ecclesie cardinalibus: qui sint gubernator. pector et corrector istius fraternitatis: ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sancte ecclesie: stabiles in fide catholica: paupertate et humilitate et sancti euangelii domini nostri iesu christi quod firmiter promissimus obseruemus. **N**ulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere: vel ei ausu temerario contraire. **S**i quis autem hoc attentare presumpserit: indignationem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. **D**atum laterani. iij. kalendas decembris pontificatus nostri anno octavo. **E**xplicet regula fratrum minorum. **N**ulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam iuste anota

Secūdus

fo

3

tionis et constitutionis infringere: vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attētare presumpserit: indignationem omnipotentis dei ac beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datū suriani duodecimo kals septembris pontificatus nostri

anno

secundo,

Incipit declaratio regule fratrum minorum edita a dno inno centio papa. iij.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis generali et provincialibus ac custodibus ceterisque fratribus ordinis fratrum minorum salutem et apostolicam benedictionem. Ordinem vestrum illo prosperantes affectu quod ipsum inter alios laudabilibus optime proficere incrementis serventer optemur: libenter ea per quam opportunitate vigoris recipiat falcimētum propria sollicitudine procuramus. Hinc est quod cum quidam dubia et obscura que in vestra regula continentur ad vos cuiusdam confusione implicitatis involuatur: et nodose intricationis difficultate impediatur intellectum: et se, Gregorius papa predecessor noster aliquando ex eis exposuerit et declaraverit semiplene nos obscuritate ab illis perfecte interpretationis declaratione omnino amovere volentes: et ambiguitatis scrupulum cura ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare: dicimus: quod per eandem regulam quo ad observationem evangelii quam inuenit non nisi ad ea duntaxat evangelii precepta tenemur: que in ipsa regula preceptorie vel imbitorie sunt expressa. Licet autem ministris provincialibus tam eorum vicariis quam alijs quibusvis fratribus venientium ad ordinem receptionem per suis provincijs de consilio fratrum committere discretorum: non tamen expedit adverti volentes indifferenter admitti: sed illos tantum qui suffragantibus eis litteratura et alijs laudabilibus circumstantijs: possint vtiliter esse ordinis: sibi que per vite meritum et alijs proficere per exemplum. Sic vero ministri egressos ab ordine cum redierit ad ipsum recipiant: et tunc in certis casibus secundum determinationem vestri generalis capituli littera receptos. Quamvis vero predicta contineat regula quod clerici factant divinum officium secundum ordinem sancte romane ecclesie excepto psalterio ex quo habere poterunt breuiaria: cum tamen divino intersit officio cum alijs celebrantes: tunc eis illud sufficit et ad dicendum officium proprium non tenetur. Et licet in eadem regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se vel per alios denarios vel pecuniam vel modum: preter tamen si rem sibi necessariam aut vtiliter velint emergere: vel solutionem facere per litteram emptam: vel nuncius eius a quo res vendit vel aliquem alium volentibus sibi elemosinam facere nisi eidem per se vel per proprios nuncios solvere maluerit preter: et taliter presentatus a fratribus non est eorum nuncius licet presentetur ab ipsis: sed illi potius cuius auctoritate solutionem facit seu recipientis eadem: et ad ipsum si soluto empto rei precio de hominibus elemosyna remaneat aliquid apud eum preter etiam fratres per suis necessitatibus vel quomodolibet licite habere recursum. Si vero per alios fratrum necessitatibus aut quomodolibet nolet alijs vel preter: potest ille commissas sibi elemosinam sicut dominus servare: vel apud familiares seu familiarem amicum fratrum notatum vel non notatum ab ipsis deponere: per eorum loco et tunc per ipsorum necessitatibus vel quomodolibet sicut fratres expedire vide-

anno 1246

Deceptio fratrum ad ordinem.

De officio divino in choro celebrando.

Quo fratre beatus circa elemosynas pecuniaras.

Tractatus

runt dispensandū: seu etiā ad psonā v^l loca alia trāfferendā. Ad quos etiā frēs p hūmōi necessitatib⁹ seu p modis sana p̄icia recurrere poterūt: maxime si negligētes fuerint vel necessitates aut incōmoda ignorauerit eorū. Et taliter noīati vel p̄ntati a frīb⁹ nō sūt eorū nūci seu depositarij s^z illoꝝ a q^o eis pecunia vel denarij comittūt: nec frēs p se vel p interpositas psonas denarios vel pecuniā recipiūt noiando aut p̄ntādo sic aliquos: seu ad hūmōi noīatos vel p̄ntatos taliter recurrēdo: cū nō sit intentiōis eorū ut de ipōꝝ auctate hūmōi denarij vel pecunia p̄seruēt: aut ab eis noīe depositi exigāt: licet nūcijs vel depositarijs ipis cōmittātur p necessitate vel p modo eorū. Et cū i dicta regula sūbiūgat q^o p necessitatib⁹ infirmoꝝ ⁊ alijs frīb⁹ induēdis p amicos spūales ministri tā tū ⁊ custodes sollicitā curā gerāt: debēt alijs frēs curā hūmōi q̄ p̄fat⁹ ministris ⁊ custodib⁹ ex regula p̄cipue incūbit: cū sibi ab illis p̄missa fuerit: gerere diligēt. **C** Dicim⁹ isup q^o cur in ipa p̄tineat exp̄sse q^o frēs nihil sibi appropriēt nec domū nec locū nec aliquā rē: nec in cōi neq^z in spālī debēt p̄prietatē hēre: s^z locoꝝ ⁊ domoꝝ ac v̄tēliū ⁊ libroꝝ ⁊ eorū mobiliū q̄ h⁹ habere: ordo vsū hēat: ⁊ frēs scōꝝ q^o general⁹ vel puñciales ministri disponēdū duxerint ijs v̄tāt. Nec v̄dī debēt loca dom⁹ vel mobilia hūmōi seu extra ordinē p̄mutari aut alienari quoquomō a q̄buscūq^z psonis ad vsū fratū donata v̄dita p̄mutata seu quocūq^z iūto mō concessa vel trāllata sūt vel fuerint: nisi aplica sedes vel eccelle romane cardinalis q^o p tpe fuerit ordinis gubernator: general⁹ seu puñcialib⁹ ministri auctatē sup hoc p̄buerit vel assensū: cū tā imobilitū q̄ mobilitū hūmōi uspprietatē ⁊ dñum (illis solis exceptis in q̄b⁹ exp̄sse donatores seu trāllatores sibi p̄prietatē ⁊ dñum reseruaſse p̄stiterit) nullo medio ad ecclesiam ipsam spectēt: cui dom⁹ ⁊ loca p̄dicta cū ecclesijs ceteris p suis p̄tinetijs (q̄ oīa i ius ⁊ p̄prietatē s̄bī petri suscipim⁹) oīno tā i spūalib⁹ q̄ tpa lib⁹ imēdiate subesse noscūt. **D**e vilib⁹ at mobilib⁹ vel parū valētib⁹ licet at fribus pietatis seu deuotiōis intuitu vel p alia honesta ⁊ rōnabili cā (obtēta sup hoc prius superioꝝ suoꝝ lnia) extra ordinem alijs elargiri. **C** Illud quoq^z regule p̄dicte caplm v̄di dicit: vt si qui fratū instigāte hūmani generis inimico mortaliter peccauerint: p illis peccatis de q̄bus ordinatū fuerit inter frēs vt recurrat ad solos ministros puñciales: teneat p̄dicti frēs ad eos recurrere quā citi⁹ sine mora: ad manifesta tātū ⁊ publica p̄tinet. **I**stū tñjdē ministri p fratū laborib⁹ ⁊ piculosis discursib⁹ euitādīs si expedire viderint: custodib⁹ ⁊ alijs discretis frīb⁹ p̄byteris sup ijs p̄mittere vices suas. **N**olum⁹ at vt ipi ministri p̄stituāt v̄l p̄stitui faciāt tot p puñcia: quot ad hoc necessarios nouerint de maturiorib⁹ ⁊ discretiorib⁹ frīb⁹ sacerdotib⁹: qui sup hūmōi peccatis cum occultata vel p̄nata fuerint: audiāt penitētes: nisi ministri aut custodibus suis ad loca eorum declinātibus maluerint confiteri. **C** Ad hec p eo q^o in regula dicit vt decedēre generali ministro a puñcialibus ministris ⁊ custodibus in capitulo pentecostes fiat electio successoris: dicim⁹: q^o singularū puñciaꝝ custodes vnū ex se p̄stituāt: quē cū suo puñciali ministro p̄ ipis ad capitulū dirigāt: voces suas p̄mittētes eidē. **E**t cū iuxta regule p̄fate tenorez: nulli fratū liceat populo p̄dicare nisi a ministro ge